
Plavky s sebou do Havlovy knihovny
9.6.2011    Metro    str. 2   Praha

    TOMÁŠ BELICA    Knihovna Václava Havla    

Zhruba za dva roky má na Hradčanech vyrůst  knihovna exprezidenta Její  součastí  bude i  bazén 
Ochránce památek rekonstrukce děsí

„Ta knihovna má jistou inspiraci v amerických prezidentských knihovnách, je ale velmi odlišná,“ hlásal 
při  představování projektu miliardář Zdeněk Bakala s tím, že na rozdíl  od ostatních institucí bude 
zprostředkovávat lidem pohled na období, ve kterém Václav Havel přetvářel Českou republiku. Jak 
ale Metro zjistilo, hlavní odlišnost bude jinde. Snad jako v jediné knihovně na světě má být v této  
dokonce bazén.

„Je třeba si uvědomit, že hovoříme o multifunkčním objektu palácového typu. V takovýchto 
domech je v dnešní době bazén standardem,“ vysvětluje architekt Marek Tichý, který má rekonstrukci  
na starosti. Vedle toho v historickém domě budou i kanceláře nebo kavárna. Z původních osmnácti 
bytů  zůstanou  jen  čtyři  určené  pro  zahraniční  badatele  a  významné  návštěvy.  Velké  plány  ale 
znepokojují ochránce památek.

„Součástí  schváleného  projektu  přestavby  domu jsou  razantní  zásahy,  které  historickou  i  
uměleckou hodnotu domu výrazně narušují,“ uvádí sdružení Klub za starou Prahu. Jeho námitky ale 
architekt odbývá s odkazem na neznalost projektu. Tichého teď spíš trápí poslední nájemník domu, 
který se odmítá vystěhovat.

„Ten prostor je v nejvyšší možné míře potřebný, protože jinak bude narušena celá koncepce,“ 
dodává. Uznal ale, že vzniku samotné knihovny to nebrání.


